

Nr 860

Av herr Dahlgren, *angående stödet till dagspressen.*

(Lika lydande med motion nr 762 i Första kammaren)

Riksdagsbeslutet år 1969 om stödet till dagspressen fick en utformning som var mindre förmånlig för många mindre tidningar. För att få fram en samverkan mellan tidningarna vid utbärningen i tätorterna skulle staten betala 5 kr. per prenumerant och år till de tidningar som deltog i denna samverkan.

Sedan riksdagen fattat sitt beslut har postverket föreslagit och regeringen beslutat att för år 1970 höja posttaxan för dagstidningar med en årsvikt på 15—20 kg med ca 30 procent men bara med 6 procent för tidningar med en årsvikt kring 100 kg. Här har alltså en markant fördyring av kostnaderna skett för de mindre tidningarna.

Dessutom har det visat sig att Pressbyrån och det nya bolaget inom postverket, som skall ha hand om den samordnade utbärningen i tätorterna, klarar detta med en lägre taxa än postverkets ordinarie tidningstaxa, då distributionen sker med ordinarie postturer.

Distributionen av dagstidningarna har varit särskilt dyr för storstadspressen ute i landsortsstäderna, där man haft små upplagor. Nu får man dels en lägre utbärningskostnad via Pressbyrån eller det nya postbolaget, dels 5 kr. per prenumerant och år i statligt bidrag. Den största morgontidningen i vårt land kan komma upp till ett bidrag genom 5-kronorsersättningen på 1—2 milj. kr. per år, om den deltagar i systemet. Många större landsortstidningar kommer upp till 100 000—200 000 kr. per år.

Men dagstidningar, som har middagsutgivning och har lika höga distributionskostnader som morgontidningarna, får inte del av 5-kronorsersättningen, då de i det övervägande antalet fall inte kan gå med i systemet.

Enligt min mening skall bidraget gälla även företag som utger middags-tidning.

Samtidigt vill jag starkt understryka att den allmänna debatten om dagstidningarna hela tiden har gått ut på att det är mindre och medelstora orts- och läntidningar man kostnadsmässigt bör slå vakt om. Tyvärr innebär 1969 års riksdagsbeslut att man i stället främst gynnar de stora tidningarna och särskilt de från de tre storstadsområdena som har riklig tillgång på annonser.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t uttala att bidrag för distribution av tidningar må utgå även till företag som utger middagstidningar med 5 kr. per år i fråga om den prenumererade upplagan och att nämnda utvidgning ryms inom det föreslagna anslaget ram genom att erforderlig maximering må ske av stödet.

Stockholm den 28 januari 1970

Anders Dahlgren (cp)
